[*Pūlení.*] V této části vykládá autor o čtvrtém úkonu tohoto umění, totiž o pūlení. A za prvé pūlení definuje, za druhé učí, jak při tomto úkonu postupovat, tam, kde jsou slova *Chceš-li; nejprve říká* (viz text).

Účelem tohoto úkonu je umět najít polovinu nějakého čísla.

Chceš-li. Zde učí, jak postupovat při tomto úkonu. A výklad se dělí na dvě části, protože za prvé uvádí způsob operace u první číslice, za druhé u druhé; to začíná slovy *Potom, cos*. První část se dále dělí na dva úseky, protože za prvé předkládá způsob postupu u tohoto úkonu učí, kde je třeba se napíše.

[*Bude-li sudá.*] Má-li být rozpůleno sudé číslo, odečte se jeho polovina a zbytek, který zůstává, se napíše.

Příklad: Pak vyjde 321.

První část se dělí na dvě části, protože za prvé uvádí způsob operace u první číslice, za druhé u druhé; to začíná slovy *Potom, cos*. První část se dále dělí na dva úseky, protože za prvé předkládá způsob postupu u tohoto úkonu učí, kde je třeba se napíše.

medietatem eius. Si impar, vel erit unitas, vel mayor unitate. Si unitas (461), tunc dele unitatem et scribe loco eius cifram (scilicet propter figuras sequentes, ne minus significent) et extra | in tabula scribe (directe innEDIATE supra cifram, sic tamen, quod nullum locum ordinis obtineat, sed tamen significat aliud, nam postea, quando aliqua medietas duplatur, debet recipi in locum suum) d cum titello taliter: \bar{d} , et significat dimidium (unitatis). Si autem talis numerus impar fuerit mayor unitate, tunc deponas unitatem et illius numeri, qui remanet, scribe medietatem (sumendo prius numerum parem sub eo contentum). Et de unitate deposita fac ut prius, scribendo d cum titello.

Postquam mediasti primam (quia ut prima erat mediana, ita et alie), media secundam deponendo medietatem eius, si erit par. Si autem erit impar, tunc deponas ab ea unitatem et residuum | illa unitate, quia valet decem respectu precedentis figure, adde 5, quod est medium de decem, ad figuram precedentem versus dex-

[Si unitas.] Si prima figura numeri mediandi sit unitas, ea simpliciter deleta loco eius scribatur cifra, signando exterius d cum titello. Nota, quod d cum titello debet scribi directe supra cifram. Et si vis duplare post mediacionem, tunc debes sic duplare: duplato dimidium et est unum, et sic debet reponi in locum suum unitas, ubi nunc stat cifra. |

[Si autem talis numerus impar.] Numero impari maiore unitate in prima figura numeri mediandi

1 mayor] erit maior $F - 3$ in tabula] tabulam $F - 7 \bar{d}$] d $F -$ significat] significabit $F - 8$ impar fuerit mayor] fuerit impar maior $F -$ deponas] deponas ab eo $F - 11 \bar{d}$] d $F - 12$ mediasti] autem mediasti $F - 14$ ab ea] ab eo $F - 15$ ea Sf] eo G , commentarius in F abest – 16 quia] que F